§. VI.

Imperatores & Principes jus venandi haud sine ratio-

(*x*) Conf. de eadem Lyncker Resp. 193. n. 45. Müller Friderico I. Vorst. c. XXIII. §. XXVIII. Hert. de super. Territ. §. VIII.

(*y*) In seinem Dorff und Land-Recht L. 2. c. 8. §. 18.

ratione & absque injuria a se dependens fecere. Imperatores enim & Principes jure Imperii seu superioritatis fiscum sine damno subditorum locupletandi, statum suum perficiendi, banna ferina conservandi, rebelliones, otia, litigia & latrocinia subditorum suorum præcavendi jure fine omni dubio gavisi. At vero venationibus ab Imperatoris & Principis concessione dependentibus hæc omnia obtineri possunt, obtentu vero difficillima sunt iisdem inde non dependentibus. Quare cum jus ad finem habenti ad media convenientissima quoque jus competit, in aprico positum, Imperatores & Principes jus venandi haud sine ratione & absque injuria a se dependens fecisse.

Scholion Ita Imperator FRIDERICUS I. 2. F. 27.
nemo retia, venationem Pacis tuendæ gratia prohibuit tam in fundo proprio quam alieno. Dumque *nemini* venationem permisit, quod omnimodam exclusionem denotat, tam potentiores & Nobiles quam plebejos hac prohibitione exclusit. Licet quoque cum Dn. Adversario §. XXXII. pónamus, Italiam tantum hanc respexisse constitutionem; inde tamen Jus Imperatoris venationem subditis auferendi & a sua concessione dependentem faciendi clarum evadit. Quodque Domini Territorii intersit, Nobiles quoque ipsi Jus venandi acceptum ferre, banna ferina cum quibus ab Imperatoribus investiuntur luculenter comprobant, utpote quibus Nobiles æque ac plebeji nocere possunt. Hæc itaque ratio adhuc a Dn. Adversario §. XXVI. attendenda fuisset, utpote quæ tam plebejis quam Nobilibus convenit, arguitque hos non minus ac illos, si jure venandi gaudent concessioni Domini Territorii id debere. Au-

D 2

tumat

tumat equidem §. I. finem Reipublicæ quam optime obtineri adhuc posse, etsi quoad venationem libertas subditis relinquatur, hinc jus venandi in censum regalium referendum non esse. Sed consequentia non valet, Nam sine metalli fodinis, vectigalibus fieri quoque posset, ut Terræ bene regerentur, minime vero inde sequitur, quod ad Regalia non pertineant. Id tantum sequitur, jus venandi æque minus ac jus minerarum & ejusmodi ad regalia permanentia pertinere: quod vero ne quidem ad transeuntia petineant, nullum consequens (z). Sed urget porro *naturam civitatis minime arguere interdictam subditis & solis Imperatoribus reservatam ferarum capturam*: *ipsum dirigere posse actiones ci-vium ad communem totius cætus utilitatem salvo ci-vum jure in res communes*. Quod eatenus concedimus, quatenus natura civitatis minime arguit actu interdictam subditis & solam Imperantibus reservatam ferarum capturam. At at & hoc concedendum, naturam civitatis arguere interdici posse subditis & solam Imperantibus reservari ferarum capturam. Natura enim civitatis arguit bona fisco, Principibus & regibus ad dignitatem sustinendam assignari, atque eo res destinari, quibus sine damno suo subditi carere possunt, quales sunt res nullius, quo feræ in statu naturali pertinent. Unde eatenus quoque SCHILTERI (a) probamus sententiam, capturam ferarum apud Germanos olim ab universitatis concessione dependisse. Atque sic hoc non negatur, nonnulla jura Majestatica & inspecie jus venandi privatis nonnunquam competere. Sed de hoc quæstio est,

an

(z) Conf. Schefferi Diss. de Regalibus. Tubing. 1719.

(a) Exerc. 4. §. 13.

an istiusmodi jura independenter a concessione Principis vel tacita vel expressa acquiri possint? Idque negatur, approbante GROTIO (b) verbis: *valde fallunt recentiores Jcti, qui hæc ita putant naturalia, ut mutari nequeant: sunt enim naturalia non simpliciter sed pro certo rerum statu, hoc est, si aliter cautum non sit.* Germaniae autem populi cum Principibus & Regibus bona quædam essent assignanda, unde dignitatem justinerent, sapienter existimarunt, ab illis rebus incipiendum, quæ sine damno cujusquam tribui possent, cujusmodi sunt res omnes, quæ in nullius dominium pervenerunt. Et porro - de feris, piscibus, avibus illud notandum est, qui Imperium habet in Terras & aquas ejus lege impediri posse aliquos, ne feras, pisces, aves, capere & capiendo ac quirere liceat. En autoritatem magni GROTHI Tibi contrarium, testimoniumque ipsius Gentium morum peritissimi, Germaniæ populos actu abdicasse jus capiendi feras bestias solique Principi reservasse! Quod vincere nequit cogitatio limitatæ potestatis qua primi Imperantes Germanorum fuere prædicti, ut tamen putat Dn. Adversarius §. II. ratus hanc iis non permisisse invidendum Domanium sibi asserere, maximam autem Germaniæ partem in illorum dominio fuisse, si terræ incultæ & adespota omnia fisco essent reservata. Præterea factum ipsum testatur, adeo limitatam non fuisse illam potestatem, juxta ea quæ in superioribus deducta. Ulterius perpende Thesaurum olim spectavisse ad Imperatorem juxta illud Speculi saxonici L. I. art. 35. *thesaurus omnis subterraneus profundius meatu aratri jacens, ad imperii pertinet potestatem seu Majestatem: quod*

D 3-

in

(b) de Jure B. & P. L. II. c. 8. §. 5. c. 11. §. 5.

in vernacula edit: A. 1414. Basileæ impressa ita legitur,
Allerhand Schatzes unter der Erden tieffer dann ein
Pflug gehet, der gehort zu der königlichen Gewalt, &
egregie illustratum ab HERTIO (c). Si jam quæsiveris ratio-
nem, eandem sequenti dicto suppeditat Rex THEODORICUS
inventos thesauros Fisco suo totos vindicans (d): *sine dam-
no siquidem inventa perdit, qui propria non amittit.* Hæc
ratio in quascunque sic dictas res nullius quadrat. Cur
ergo Imperatorum potestas quoad reliquas magis limi-
tata quam quoad thesaurum? Ecce cum notante HER-
TIO *ibique Dd. alleg.* thesaurus ad regionum Dominos
ab Imperatoribus venerit; cæteræ res nullius non æque
venere ad eosdem? Detur ratio diversitatis. Sed a
probabilitate alienum esse asserit Dn. Adversarius §. III.
populum qui principum sustentationi alias ratione satis
prospexit, renunciasse Juri suo circa res communes. Ä-
que probabile vero id næ probabilius nobis videtur, quam
quod Juri suo circa thesauros quod jus fundi magis ap-
paret quam jus venandi, renunciaverit. De cujus pro-
babilitate tamen nequidem quæstio est, cum veritas
adeo explorata sit, ut HENRICUS IV. Imperat. Mona-
sterio Montis S. Michaelis Sibergensi. Ord. S. Benedicti,
Colon. Dioeceseos, thesauri quemadmodum & metal-
li fodinae Jus donans in Diplomate A. 1122, (e) di-
sertis verbis id *Jus Regium* dicat. Adhæc notan-
dum, et si cum Dn. Adversario §. III. poneremus *ex*
nimia ferarum abundatio magnam utilitatem cape-
re non potuisse Imperantes, cum propter argentii ra-
rita-

(c) c. l. §. VLV.

(d) apud Casiodor. VI. Var. c. 8.

(e) apud Schilter, L. 2. Inst. Jur. publ. Tit. I. §. 9.

ritatem ejusmodi esculenta superflua difficilius in aliquam utilitatem verterentur, quas nec hodie Cameras Principum ditare, nondum tamen sequi, populum Imperantibus venationes non reservasse. Et vel ex hac sola ratione adhuc id fieri potuit, ut Imperanti occasio suppeditaretur regalia indulgendo regiam munificentiam quam tot Diplomata deprædicant erga subditos præser-tim Nobiles comprobandi, quippe qua autoritas non pa-rum illustris redditur, quo tamen veteres in Rege potissi-mum respexere: ita enim CHILDEBERTUS Rex Francorum (f), similiter DAGOBERTUS Rex Francorum, *Viri Illustres* dicuntur (g). Nec populi consensu speciali ad id o-pus, ut capturam ferarum Imperans ad se trahat. Suffi-cit generalis in omne id, quod ad promovendam uni-versitatis salutem dispositurus est. Electio mediorum, quæ moralitatem suam ex fine consequuntur con-sci-entia ipsius relinquenda (h): bene vero adeoque non contra conscientiam a Rege acquiri quod a nullis ad-huc dominis abrogatur, recte jam pronunciavit Rex Ostrogothorum THEODORICUS IX. c. 3. quod enim, uti monet BECMANNUS (i) ad neminem privatorum per-tin-ent, ad omnes refertur, sicque ad Principem quippe omnium imaginem. Neque sic Injustitia labe is sese ma-culat, nec id repugnat potestati ipsius limitatæ, quemad-modum Adversario videtur. §. V. VI. siquidem abs-que ordinum consensu vi ejusdem potestatis omnia fossata auri & argenti, quæ in Terra inveniri po-terunt,

(f) apud Baluz. Capit. Fr. T. I. p. 7.

(g) apud Dublet. Antiq. Monast. S. Dionys. p. 665. seq.

(h) Grotius L. 3. c. 1. §. 22.

(i) Pol. Paral. c. 18. §. 4.

terunt, quæve ut HAINRICUS Romanorum Rex in Charta Comiti Hainrico de Ortenberch A. 1229. concessa (k) ait, *ad Imperatorem & Imperium ex antiquo jure approbato pertinere dignoscuntur*, sibi vindicat, cur igitur ordinum consensu in feris sibi vindicandis indigeret. Vi ejusdem potestatis salinarum redditus in privatorum fundis ortas citra ordinum consensum sibi vindicat, quemadmodum Imperatoribus antea competebant, & ab ipsis demum Principibus assignati, sicut salinarum Hallensium redditus Archiepiscopo Magdeburgensi assignavisse Impp. tradit HEIGIUS (l), & PHILIPPUS II. Rex Romanorum in Charta 1204. contulit Coenobio Berchtesgadensis, quæ in salis vel in cuius libet metalli venis subterraneis in veniri aut elaborari potuerint (m). Cur igitur in feris sibi vindicandis ad Ordinum consensum adstrictus esset? Nulla appareat disparitatis ratio.

§. VII.

Si super jure venandi lis est inter Principem & Landsassum, potentior pro hoc quam pro illo militat præsumtio. Quoniam enim jus venandi Principi per totum suum Territorium competit vi superioritatis Territorialis, nec Landsassio sine ipsius concessione speciali competere potest (§. 4.) ; Princeps jus venandi huic negans in communi, hic vero idem sibi afferens in speciali jure intentionem suam fundat. Atqui præsumptionem illam potentiorem esse, quæ juri communi, quam

quæ

(k) apud Hundum p. 2. Bayr. Stamm-Buchs Tit. Ortenberg p. 29.

(l) I. Quæst. 14. n. 27. c. 6.

(m) apud Hund, T. 2. Metropol. Salisb. p. 172.

quæ speciali inhæret, noto notius est (*n*). Ergo etiam si super jure venandi lis est inter Principem & Landsas-
fium; potentior pro illo quam pro hoc militat præsumtio.

Scholion Præsumtio illa potentior pro jure com-
muni quam pro speciali argumento l. 7. ff. de injusto &
irrito Testam. haud infirmo nititur, quo loci nempe
prævalere dicitur præsumtio illa, quod miles testari vo-
luerit jure communi & non speciali. Præsumptionem
equidem a tempore præterito, quo ex antiqua libertate
competiit Nobilibus jus venandi potentiorem judicat
Cel. Dn. Adversarius §. VII. At egregie jam inculcavit
LEIBNITIUS (*o*), præsumptioni a tempore præterito ad
præsens locum non esse, nisi quando præsens status cum
veritate antecedentis concurrere potest. Quem con-
cursum ob mutationem Status publici interni seu for-
mæ nostræ Reipublicæ Germanicæ nemo a partium stu-
dio liber negabit. Sed negat, quod mireris, in Ger-
mania de tali mutatione pristini status constare, eam fo-
vens sententiam, loca citata e **CÆSARE** & **TACITO**
minime congruere sublatæ venandi libertati. Notissi-
mum autem est, eo ævo Respublicas democraticas per
Germaniam fuisse frequentissimas. Quemadmodum
igitur ineptiret, qui vetus illud **TACITI**: *Reges apud*
eos magis suadendi quam Imperandi valent potestate
Taciti ævo conveniens ad nostrorum temporum statum
applicare vellet, ita non minus inepit a non sublata
tunc temporis venandi libertate ad hodierna tempora

E

argu-

(*n*) Conf. Cravett. cons. 258. n. 21. Alciat in repet. l. 2.
in princip. num. 35. ff. de V. Q.

(*o*) de Jure Suprem. c. 9. p. 37.

argumentum dicitur. Nec de statu naturali libertatis pri-
mævo ad statum civilem seu Civitatis & Imperii, nec de sta-
tu civili democratio ad Monarchicum vel eum qui saltem
ad hunc inclinat, valet consequentia. Quod jam tempore
CAROLI M. libertas promiscua venandi sublata fuerit, inde
concludendum, quoniam in præcepto A xx. regni sui edi-
to apud **MABILLON** (*p*) *Monasterio Sithia sequentibus ver-
bis concessit, ut ex ejus indulgentia in eorum propriis licen-
tiam haberent eorum homines venationem exercere, unde
fratres consolationem habere possint, tum ad volumina li-
brorum tegendatum ad Manicias & Zonas faciendas, salvis
forestis nostris, quas ut opus nostrum constitutas habemus,
clarissimo indicio, venationes etiam extra foresterias regias
in propriis fundis a Regis dependisse arbitrio: alias quo-
que conceptibile non est, quomodo eo usque foresterias
suas extendere potuissent, prout supra jam annotatum,
& uberiorius demonstratum ab Autore desse gründlichen
Berichts von dem uhralten Reichs und Königsforst
zu Drey-Eichen, & reliq. quod Impressum suum Au-
torem Illustrem nostrum Dn. KOPPIUM, eruditione &
soliditate qua repletum, primo statim prodit intuitu.
Juvat solum addere, argumentum a statu præterito, quod
palladium Adversarii censendum, nobis ita qualifica-
tum videri, acsi quis sequens nechteret: olim Nobili-
les jurisdictione omnimoda in homines suos proprios
qua patres familias, adeoque citra speciale concessio-
nem Principis gavisi, sicut annotatum a Viris Illustribus
BOEHMERO (*q*) & **HEINECCIO** (*r*); Ergo hodiendum ea-
dem*

(*p*) l. 6. de Re diplom. Dipl. 199.

(*q*) in Diss. de Homin. propr. Jure & statu S. III. §. V.

(*r*) in Diss. de orig. atque indole Jurisd. patrim.

dem ipsis citra specialem Principis concessionem competit, & præsumendum potius quod eandem ab antiquo conservaverint: cum tamen exploratum sit, eandem nisi specialiter vel per investituram concessa fuerit, nemini competere (s), utique igitur hic valet quod HERTIUS (t) ex KIRCHOVIO & MEICHSNERO inculcat, non esse attendendum, quod ante 500 vel 600 annos factum, sed quomodo quid obtinuerit ante 10, 20, 30, 60, 100 annos, ex ratione, quod antiqua privilegia per abusum, per contraventionem, per renunciationem iterum tolli possint, & quod præsens possessio extinguat jus alterius antiquum ac præscriptum. Quamobrem Imperator jam in Nov. 21. c. 2. inculcat, antiquiora semper perscrutari & ad superiora tempora ascendere, confusionis potius quam legislationis esse. Nec argumentari licet cum Domino Adversario §. III. c. II. plerique Nobiles jure venandi gaudent; ergo pro Nobilibus militat præsumtio. Etenim plerique quidem jure venandi gaudent, sed idem legitime vel per investituram vel præscriptionem immemorialem acquisivere. Nulla vero consequentia est, plerique jus venandi legitime acquisivere, ergo etiam hic vel ille. Provocat Dn. Adversarius ad MEVIUM Part. 4. Dec. 292. afferentem, ubi ex moribus merum Imperium est jus fundorum, etiam sine titulo ejus possessorem defendendum esse. Quod si igitur in regione aliqua plerique Nobilium prædiorum possessores jure venandi citra speciales coecessiones gaudent, id utique ex moribus esse jus prædiorum nobilium, licet origines ejus a supremæ patestatis concessione arcessenda forent.

(s) Paurmeister de Jurisd. Imp. L. 2. c. ult. n. 51.

(t) de Jactit. vulgo ord. Cisterc. Liberti. Sect. 3. §. 3.

forent. Operari enim observantiam præsumptionem privilegii & concessionis generalis, quapropter ea saltem gaudere numerosam Nobilitatem Hildesiensem. Sed observantia huic contrariatur, si constat in aliqua regione non omnes Nobiles in prædiis habere Jurisdictionem Criminalem, aliquos ex speciali concessione eandem acquisivisse & illa investitos esse, alios in prædiis suis eadem plane carere. Quod cum constaret de Ducatu Bremensi ipse MEVIUS (n) consequens agnoscit, ibidem ex sola Nobilitate & possessione prædii titulum possessionis vel quasi Jurisdictionis Criminalis obtineri non posse, quemadmodum e contrario de Nobilibus in Pomerania affirmat, quod præsumptionem quoad Jurisdictionem pro se habeant: hic enim omnes de quibus constat, cum Jurisdictione sunt investiti, quod efficit, ut pro se habeant generalem concessionem vi cuius pro singulis membris militat præsumtio. Jam consideremus jus venandi. Quidam Nobiles sunt investiti, quidam non, nihilominus vero citra controversiam gaudent jure venandi. Quidam vero eodem plane carent. A diversis igitur argumentatio fieret, si quis a regione ubi concessio generalis intuitu jurisdictionis prædiorum Nobilium viget, ad totam Germaniam ratione juris venandi argumentum duceret. Imo nequidem ad Episcopatum Hildesiensem duci potest. Nam & ibi quidam investiti sunt, velut ex actis de Domino de BRABECK constat, quidam præscriptione immemoriali muniti sunt, quidam plane jure venandi carent, vel saltem a tempore cuius initii memoria extat, exercitium jurisvenandi probare possunt.